
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 3,750 3,750 0

1.교직원 복지 및 역량강화 3,750 2,750 1,000

1.교직원연수 3,750 2,750 1,000

1.[초]직무연수 3,750 0 3,750

1.일반수용비 1,750 0 1,750 교육경비 : 250,000원*7명 = 1,750,000

2.여비 2,000 0 2,000 교육과정워크숍경비 : 1,000,000원*2회 = 2,000,000

2.기타 교직원보수 0 1,000 -1,000

1.교직원대체인건비 0 1,000 -1,000

2.학생복지/교육격차 해소 13,580 134,616 -121,036

1.급식 관리 6,925 7,332 -407

1.학교급식운영 6,925 7,332 -407

1.[초]급식운영비 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 급식소모품구입비 : 30,000원*10월 = 300,000

2.[초]비조리교급식비 6,625 0 6,625

1.전출금 6,625 0 6,625
비조리교급식비전출 : 4,100원*6명*188일 

=
4,625,000

비조리교공공운영비 : 2,000,000원*1교 = 2,000,000

2.보건관리 3,655 3,722 -67

1.학생및교직원보건안전관리 755 1,180 -425

1.[초]학생건강검사 155 0 155

1.학생복지비 155 0 155 건강검사 : 25,000원*3명 = 75,000

소변검사 : 2,000원*10명 = 20,000

구강검사 : 6,000원*10명*1회 = 60,000

2.[초]보건실운영 600 0 600

1.교육운영비 100 0 100 보건및성교육자료구입 : 50,000원*2회 = 100,000

2.학생복지비 500 0 500 약품구입 : 5,000원*40종 = 200,000

침구세탁비 : 50,000원*2회 = 100,000

마스크등구입 : 50,000원*3회 = 150,000

손소독제구입 : 5,000원*10명 = 50,000
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2.학교환경위생관리 2,900 2,542 358

1.[초]먹는물관리 1,800 0 1,800

1.일반수용비 1,800 0 1,800 정수기유지관리 : 125,000원*12월 = 1,500,000

수질검사 : 60,000원*5회 = 300,000

2.[초]공기질측정 1,100 0 1,100

1.일반수용비 1,100 0 1,100 공기질측정 : 550,000원*2회 = 1,100,000

3.교육격차 해소 0 122,293 -122,293

1.방과후학교활동비지원 0 40,555 -40,555

2.현장체험학습비지원 0 1,500 -1,500

3.기타 교육격차해소 지원 0 80,238 -80,238

4.학생복지 3,000 1,269 1,731

1.학생복지운영 3,000 1,269 1,731

1.[초]졸업앨범제작 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000 학생앨범제작 : 100,000원*10명*1회 = 1,000,000

2.[초]학생교과서구입 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 학생용교과용도서구입 : 200,000원*10명 = 2,000,000

3.기본적 교육활동 28,340 33,809 -5,469

1.교과 활동 6,940 16,259 -9,319

1.교과활동지원 3,740 5,670 -1,930

1.[초]학습준비물구입 140 0 140

1.학습준비물 140 0 140 학습준비물구입 : 20,000원*7명 = 140,000

2.[초]교사용교과서(지도서)구입 500 0 500

1.교육운영비 500 0 500 교사용지도서구입 : 500,000원*1교 = 500,000

3.[초]보결수업관리 1,500 0 1,500

1.운영수당 1,500 0 1,500 보결수당 : 10,000원*5명*30회 = 1,500,000

4.[초]기초학력지도 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600
기초학력프로그램운영 : 200,000원*4학급

*2회 =
1,600,000

2.과학교과활동 1,000 5,150 -4,150
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1.[초]교과운영 1,000 0 1,000

1.교육운영비 1,000 0 1,000
과학실험재료및교구구입 : 150,000원*4학

급 =
600,000

과학의날교육용품구입 : 40,000원*10종*1

회 =
400,000

3.체육교과활동 2,000 5,239 -3,239

1.[초]교과운영 2,000 0 2,000

1.교육운영비 2,000 0 2,000 교육가족한마당운영 : 100,000원*20종 = 2,000,000

4.외국어교과활동 200 200 0

1.[초]교과운영 200 0 200

1.교육운영비 200 0 200 영어교구구입 : 100,000원*2회 = 200,000

2.창의적 체험활동 21,400 17,550 3,850

1.자율활동 3,100 2,050 1,050

1.[초]학급교육활동경비 800 0 800

1.교육운영비 800 0 800 학급활동교육경비 : 400,000원*2학급 = 800,000

2.[초]학교특색사업 2,200 0 2,200

1.교육운영비 2,200 0 2,200 자율선택과제 : 500,000원*4회 = 2,000,000

텃밭가꾸기 : 100,000원*2회 = 200,000

3.[초]다문화체험 100 0 100

1.운영수당 100 0 100 강사수당및원고료 : 50,000원*2회 = 100,000

2.현장체험학습활동 17,600 15,040 2,560

1.[초]수학여행 8,000 0 8,000

1.교육운영비 8,000 0 8,000 숙박비 : 1,000,000원*2박 = 2,000,000

입장료등제경비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

식비및간식비 : 150,000원*10회 = 1,500,000

차량임차료 : 1,000,000원*3일 = 3,000,000

2.[초]현장학습 9,600 0 9,600

1.교육운영비 9,600 0 9,600 차량임차료 : 700,000원*3회 = 2,100,000

여름물놀이체험비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

교과체험활동비 : 1,000,000원*3회 = 3,000,000
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식비및간식비 : 500,000원*3회 = 1,500,000

스키장비대여비 : 1,500,000원*1회 = 1,500,000

3.동아리활동 700 460 240

1.[초]동아리활동 700 0 700

1.학생복지비 700 0 700 학생동아리활동지원 : 100,000원*2회 = 200,000

교원동아리활동지원 : 100,000원*5회 = 500,000

4.선택적 교육활동 5,400 54,187 -48,787

1.방과후학교 운영 0 49,387 -49,387

1.방과후학교운영 0 8,000 -8,000

2.돌봄교실운영 0 41,387 -41,387

2.독서활동 5,400 4,800 600

1.독서활동운영 5,400 4,800 600

1.[초]도서구입 3,800 0 3,800

1.도서구입비 3,800 0 3,800 학생용도서구입 : 10,000원*150권*2회 = 3,000,000

교직원용교양도서구입 : 10,000원*40권*2

회 =
800,000

2.[초]도서관운영 1,600 0 1,600

1.교육운영비 1,600 0 1,600 도서관운영 : 200,000원*8회 = 1,600,000

5.교육활동 지원 4,600 10,206 -5,606

1.교무업무 운영 3,150 1,870 1,280

1.교무학사운영 3,150 1,870 1,280

1.[초]교무학사운영 250 0 250

1.교육운영비 250 0 250 교육계획서제작 : 25,000원*10권 = 250,000

2.[초]교육활동홍보 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700 교육활동홍보물제작 : 70,000원*10회 = 700,000

3.[초]입학식 및 졸업식 900 0 900

1.교육운영비 900 0 900 행사용품구입 : 20,000원*10종*3회 = 600,000

졸업앨범제작 : 100,000원*3명 = 300,000

4.[초]교육과정평가 400 0 400
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1.교육운영비 400 0 400
2020교육과정편성프로그램구입 : 100,000

원*1년 =
100,000

교육과정설명회행사용품구입 : 150,000원

*2회 =
300,000

5.[초]환경정리 900 0 900

1.일반수용비 900 0 900 교실환경정리용품구입 : 50,000원*6실 = 300,000

교내외환경정리 : 30,000원*10종*2회 = 600,000

2.학습지원실 운영 300 986 -686

1.정보화실운영 300 986 -686

1.[초]학교정보화지원 300 0 300

1.기타자산취득비 300 0 300 소프트웨어구입 : 150,000원*2종 = 300,000

3.교육여건 개선 0 5,000 -5,000

1.교육환경개선 0 5,000 -5,000

4.생활지도운영 1,150 2,350 -1,200

1.학생생활상담지도 1,100 1,200 -100

1.[초]학생생활지도 운영 1,100 0 1,100

1.교육운영비 1,100 0 1,100 학생회운영경비 : 110,000원*10회 = 1,100,000

2.학교폭력예방 0 1,100 -1,100

3.학생안전교육 50 50 0

1.[초]안전교육 50 0 50

1.교육운영비 50 0 50 교통안전캠페인활동 : 50,000원*1회 = 50,000

6.학교 일반운영 65,849 106,979 -41,130

1.시설 장비 유지 36,615 79,285 -42,670

1.학교시설장비유지 36,615 79,285 -42,670

1.[초]공공요금및제세공과금 15,250 0 15,250

1.전기요금 6,000 0 6,000 전기요금 : 500,000원*12월 = 6,000,000

2.상하수도료 840 0 840 상수도요금 : 70,000원*12월 = 840,000

3.기타공공요금 8,410 0 8,410 우편요금 : 10,000원*1교 = 10,000

전화요금(인터넷전화전용선포함) : 

100,000원*12월 =
1,200,000

인터넷통신비 : 400,000원*12월 = 4,800,000
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스카이라이프이용료 : 70,000원*12월 = 840,000

기타공공요금 : 130,000원*12월 = 1,560,000

2.[초]연료비 285 0 285

1.연료비 285 0 285 난방용기기유류비 : 950원*300리터 = 285,000

3.[초]시설관리용역 5,868 0 5,868

1.일반수용비 5,868 0 5,868 기름걸레세탁용역비 : 30,000원*12월 = 360,000

학내망유지보수비 : 60,000원*12월 = 720,000

컬러복합기임대관리용역비 : 154,000원*12

월 =
1,848,000

소방시설관리용역비 : 90,000원*!2월 = 180,000

기타시설관리용역비 : 40,000원*12월 = 480,000

전기시설관리용역비 : 90,000원*12월 = 1,080,000

어린이놀이시설관리용역비 : 100,000원*12

월 =
1,200,000

4.[초]시설일반관리 15,212 0 15,212

1.일반수용비 15,212 0 15,212 시설소모품구입비 : 300,000원*12월 = 3,600,000

노후건물소규모수선비 : 600,000원*12월 = 7,200,000

무인기계경비용역료 : 296,000원*12월 = 3,552,000

화장실소모품구입 : 30,000원*12월 = 360,000

수목관리 : 500,000원*1교 = 500,000

2.학교운영 협력 1,500 2,920 -1,420

1.학교운영위원회운영 500 620 -120

1.[초]학교운영위원회운영 500 0 500

1.일반업무추진비 500 0 500 학교운영위원회간담회 : 100,000원*5명 = 500,000

2.학부모협력 1,000 2,300 -1,300

1.[초]학부모회운영 1,000 0 1,000

1.일반수용비 1,000 0 1,000
학부모학교참여활성화운영 : 250,000원*4

회 =
1,000,000

3.학교기관 운영 27,734 24,774 2,960

1.부서기본운영 27,734 24,774 2,960

1.[초]교장실운영 5,650 0 5,650
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1.일반업무추진비 2,650 0 2,650 접대용다과및식사 : 100,000원*6회 = 600,000

경조사비 : 50,000원*5회 = 250,000

교직원간담회 : 300,000원*6회 = 1,800,000

2.직책급업무수행경비 3,000 0 3,000 직책급업무추진비 : 250,000원*12월 = 3,000,000

2.[초]행정실운영 21,784 0 21,784

1.일반수용비 4,384 0 4,384
사무용품구입(복사용지포함) : 884,000원

*1회 =
884,000

업무용도서등 : 100,000원*1회 = 100,000

간행물구독료 : 20,000원*12월 = 240,000

재정보증보험료 : 40,000원*5명 = 200,000

토너구입비 : 80,000원*12회 = 960,000

사무용기기유지보수비 : 200,000원*10회 = 2,000,000

2.여비 10,000 0 10,000 관내출장여비 : 10,000원*10명*40회 = 4,000,000

관외출장여비 : 40,000원*10명*15회 = 6,000,000

3.일반업무추진비 400 0 400 행정실간담회 : 100,000원*2회 = 200,000

내빈다과구입 : 50,000원*4회 = 200,000

4.비품구입비 7,000 0 7,000 각종비품구입 : 1,000,000원*7종 = 7,000,000

3.[초]교무부운영 300 0 300

1.일반수용비 300 0 300 교무실사무용품구입 : 100,000원*3종 = 300,000

7.학교 재무활동 100 300 -200

1.예비비 100 300 -200

1.예비비 100 300 -200

1.[초]예비비 100 0 100

1.예비비 100 0 100 예비비 : 100,000원*1교 = 100,000

세출합계 121,619 343,847 -222,228
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